

**b. Saldos de clientes por vencimento**

	2014	2013
A vencer	62.518	61.785
Vencido de 1 a 30 dias	8.801	4.134
Vencido de 31 a 90 dias	4.357	2.083
Vencido de 91 a 180 dias	86	534
Vencido acima de 181 dias	13.665	13.264
	<b>89.427</b>	<b>81.800</b>

**Concentração de carteira**

	2014	2013
Maior cliente	23.730	26.788
2º ao 11º maior cliente	50.309	42.778
12º ao 50º maior cliente	13.632	11.126
Outros	1.756	1.108
	<b>89.427</b>	<b>81.800</b>

**c. A movimentação da provisão para créditos de liquidação duvidosa é apresentada a seguir:**

	2014	2013
Saldo inicial	(712)	(894)
Recuperação	233	415
Constituição de provisão no período	(774)	(233)
Saldo final	<b>(1.253)</b>	<b>(712)</b>

A exposição da Companhia a riscos de crédito e moeda e perdas por redução no valor recuperável relacionadas a contas a receber de clientes e a outras contas, exceto construção em andamento, são divulgadas na nota explicativa 17. A Companhia não tem como premissa oferecer contas a receber com garantia em dívidas. **Provisão para redução ao valor recuperável** - A Companhia realiza análise individualizada de títulos para determinar a provisão para créditos de liquidação duvidosa que é constituída em cada exercício. Do valor provisionado em 2014, 92,7% (R\$ 1.162) refere-se a recebíveis em tramite de processos judiciais e o restante são processos que estão em cobrança interna. O valor de R\$ 13.665 (títulos vencidos há mais de 181 dias em 2014) refere-se a saldo a receber de clientes com vendas faturadas para entrega futura. Conforme acordado com o cliente, o pagamento será realizado de acordo com retirada da mercadoria, o que ocorrerá no exercício de 2015. **Contas a receber não circulante** - Os saldos de contas a receber classificados no ativo não circulante, são decorrentes de renegociação de dívidas, com pagamento parcelado.

**7. Estoques**

	2014	2013
Produtos acabados	13.369	14.027
Produtos em processos	15.708	5.980
Matérias-primas e materiais de consumo	5.584	6.789
Insumos e materiais de embalagem	8.881	13.810
	<b>43.542</b>	<b>40.606</b>

A movimentação dos estoques no exercício está demonstrada na nota explicativa nº 23 que trata dos custos dos produtos vendidos. A Companhia não adota a política de oferecer estoque em garantia de dívidas.

**8. Adiantamentos a fornecedores**

	2014	2013
Maior fornecedor	992	4.278
2º maior fornecedor	666	3.700
3º ao 11º maior fornecedor	819	2.984
Demais fornecedores	227	273
Provisão para redução ao valor recuperável	(679)	(925)
	<b>2.025</b>	<b>10.310</b>

A provisão para redução ao valor recuperável foi calculada utilizando critério temporal, ou seja, para os títulos com vencimentos superior a 365 dias.

**9 Impostos a recuperar**

	2014	2013
COFINS a recuperar	37.403	14.397
PIS a recuperar	9.156	3.985
Imposto de renda - Pessoa Jurídica	22	-
Retenções a recuperar	385	385
Saldo negativo imposto a recuperar	715	715
IPI a recuperar	852	852
	<b>48.533</b>	<b>20.334</b>

A Companhia apura crédito de PIS e COFINS sobre as aquisições de bens utilizados como insumos para produção ou fabricação de bens ou produtos destinados à venda. Estes créditos são utilizados periodicamente para compensação de obrigações federais. Adicionalmente, houve um acréscimo em 2014, na conta de PIS e COFINS a recuperar nos valores de R\$2.505 mil e R\$13.551 mil, respectivamente, devido ao cancelamento de processo de compensação (PERDCOMP) de período anterior, no âmbito administrativo. A Companhia solicitou formalmente junto a RFB a revisão dos referidos processos.

**10 Benefício para reinvestimento**

	2014	2013
Reinvestimentos legais - SUDAM	4.291	2.244
	<b>4.291</b>	<b>2.244</b>

A Companhia efetua depósitos para reinvestimento em conformidade com o que dispõe a legislação específica para empresas que exercem suas atividades na área de atuação da SUDAM - Superintendência do Desenvolvimento da Amazônia. Estes montantes são mantidos pela Companhia até a liberação dos recursos por parte da SUDAM. No exercício de 2014, a Companhia realizou depósito no Banco da Amazônia do montante de R\$1.685 mil (R\$568 mil em 2013).

**11 Ativo imobilizado**

Custo	Edificações	Instalações	Máquinas e Equipamentos	Veículos	Móveis e Utensílios	Computadores e periféricos	Obras em Andamento	Imobilizações em Andamento	Adto para Imobilizado	Total
<b>Saldo em 1º de janeiro de 2013</b>	<b>48.721</b>	<b>5.686</b>	<b>95.091</b>	<b>1.852</b>	<b>1.431</b>	<b>681</b>	<b>21.224</b>	<b>4.324</b>	-	<b>179.010</b>
Adições	-	-	136	-	2	7	6.892	36.118	-	43.156
Transferências (+/-)	-	-	-	-	-	-	(1.807)	1.807	-	-
Baixas	-	-	(453)	(136)	(107)	(23)	(11)	-	-	(729)
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2013</b>	<b>48.721</b>	<b>5.686</b>	<b>94.774</b>	<b>1.716</b>	<b>1.326</b>	<b>666</b>	<b>26.299</b>	<b>42.248</b>	-	<b>221.437</b>
<b>Saldo em 1º de janeiro de 2014</b>	<b>48.721</b>	<b>5.686</b>	<b>94.774</b>	<b>1.716</b>	<b>1.326</b>	<b>666</b>	<b>26.299</b>	<b>42.248</b>	-	<b>221.437</b>
Adições	80	13	574	-	114	109	18.276	32.194	17.690	69.050
Transferências	-	-	-	-	-	(2)	1.240	(1.240)	-	(2)
Baixas	-	-	(76)	(414)	(24)	(4)	-	(129)	-	(646)
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2014</b>	<b>48.801</b>	<b>5.699</b>	<b>95.272</b>	<b>1.302</b>	<b>1.416</b>	<b>770</b>	<b>45.814</b>	<b>73.075</b>	<b>17.690</b>	<b>289.839</b>
<b>Depreciação</b>										
<b>Saldo em 1º de janeiro de 2013</b>	<b>(12.803)</b>	<b>(3.843)</b>	<b>(56.468)</b>	<b>(901)</b>	<b>(837)</b>	<b>(243)</b>	-	-	-	<b>(75.095)</b>
Depreciação no exercício	(2.027)	(194)	(3.207)	(214)	(108)	(89)	-	-	-	(5.839)
Baixas	-	-	369	124	88	21	-	-	-	601
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2013</b>	<b>(14.830)</b>	<b>(4.037)</b>	<b>(59.306)</b>	<b>(991)</b>	<b>(858)</b>	<b>(311)</b>	-	-	-	<b>(80.333)</b>
<b>Saldo em 1º de janeiro de 2014</b>	<b>(14.830)</b>	<b>(4.037)</b>	<b>(59.306)</b>	<b>(991)</b>	<b>(858)</b>	<b>(311)</b>	-	-	-	<b>(80.333)</b>
Depreciação no exercício	(2.026)	(194)	(3.167)	(212)	(103)	(93)	-	-	-	(5.794)
Baixas	-	-	62	414	16	3	-	-	-	496
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2014</b>	<b>(16.856)</b>	<b>(4.231)</b>	<b>(62.410)</b>	<b>(789)</b>	<b>(945)</b>	<b>(400)</b>	-	-	-	<b>(85.630)</b>
<b>Valor Contábil</b>										
Em 1º de janeiro de 2013	35.919	1.843	38.623	951	594	439	21.224	4.324	-	103.915
Em 31 de dezembro de 2013	33.891	1.649	35.469	725	469	355	26.299	42.248	-	141.104
Em 31 de dezembro de 2014	31.945	1.468	32.862	512	472	370	45.814	73.075	17.690	204.209

**Obras em andamento** - O montante de R\$ 45.814 (R\$ 26.299 em 2013) de obras em andamento refere-se a projetos de expansão da Companhia que se encontram ativos. Deste total, R\$ 17.128 (R\$ 3.457 em 2013) estão alocados no projeto cobre (nota 1.1), R\$ 11.471 (R\$ 2.354 em 2013) na nova linha de laminação e R\$ 17.215 (R\$ 20.489 em 2013) restantes, direcionados à expansão da Companhia em obras civis (Nota 1.1). **Imobilizações em andamento** - O saldo de R\$ 73.077 correspondente às imobilizações em andamento da Companhia está composto por R\$ 37.873 (R\$ 24.208 em 2013), correspondente a uma nova linha de laminação em processo de instalação, R\$ 6.224 correspondente a linha Catenária (extrusão de cabos), R\$ 1.769 (R\$ 1.391 em 2013) de veículos e máquinas a que serão utilizados na operação, R\$ 2.600 (R\$ 3.815 em 2013) correspondente a uma nova treiladora (frigeço 4), R\$ 5.559 (R\$ 787 em 2013) correspondente ao projeto cobre e R\$ 19.052 (R\$ 10.248 em 2013) correspondente aos demais equipamentos em processo de montagem correspondentes à nova linha de produção da Companhia (Nota 1.1). A expectativa da Companhia é que ocorra a implantação definitiva de cada um destes projetos a partir de 2015. **Adiantamento a fornecedores de imobilizado** - A Companhia adianta numerário a fornecedores, deste montante 93% está relacionado a importação de equipamentos para o projeto de expansão da fábrica, o restante está relacionado, a futuras importações de insumos e matérias-primas, valores estes que serão devidamente compensados com os pagamentos subsequentes. **Imobilizado em construção** - Como mencionado na Nota 1.1 a Companhia está em fase construção de nova unidade industrial e os custos incorridos até 31 de dezembro de 2014 totalizaram R\$ 118.889 (2013: R\$ 68.477). Incluídos neste valor estão capitalizados os custos de empréstimos relacionados à aquisição de máquinas e equipamentos e obras civis de R\$ 26.256, calculados utilizando uma taxa de capitalização de 4,12 %, que é a taxa média do contrato de empréstimo com o Banco da Amazônia S.A.

**12 Fornecedores****a. Concentração de fornecedores**

	2014	2013
Maior fornecedor	13.619	7.462
2º ao 11º fornecedor	7.486	9.046
Outros	4.704	3.758
	<b>25.809</b>	<b>20.266</b>

A exposição do grupo para os riscos de moeda e de crédito relacionados a fornecedores e outras contas a pagar encontra-se divulgada na nota explicativa nº 17.

**13 Empréstimos e financiamentos**

	2014	2013
<b>Passivo circulante</b>		
Empréstimo bancário não garantido	74.372	53.684
<b>Passivo não circulante</b>		
Empréstimo bancário garantido	82.383	79.088
Empréstimo bancário não garantido	47.921	21.173
	130.304	100.261
	<b>204.676</b>	<b>153.945</b>

**Termos e cronograma de amortização da dívida**

	Moeda	Taxa juros	Ano venc.	2014		2013	
				Valor de face	Valor contábil	Valor de face	Valor contábil
Garantido	USD	TJLP	2023	26.587	31.015	30.146	33.761
Garantido	R\$	TJLP	2023	70.619	82.383	70.619	79.088
Não garantido	USD	CDI	2026	57.524	46.040	39.028	31.954
Não garantido	R\$	CDI	2026	152.795	122.294	91.426	74.857
Total	USD			84.111	77.056	69.174	65.715
Total	R\$			223.414	204.676	162.045	153.945

**Cronograma de amortização:**

	2014	2013
2015	65.474	31,99 %
2016	49.368	24,12 %
2017	32.660	15,96 %
2018 em diante	57.174	27,93 %
	204.676	100 %

**Debêntures**

Do montante total de empréstimos garantidos R\$ 43.145 (R\$ 39.851 em 2013) referem-se a emissão de debêntures conversíveis em ações, vinculadas a projetos da SUDAM com vencimento em 15 de junho de 2023. São classificadas como dívida pois o debenturista não assume riscos referente ao negócio: o limite de conversão é de 15% das ações subscritas, há necessidade de abertura de capital (listagem na Comissão de Valores Mobiliários - CVM), incorrem juros fixos sobre o valor e o período de pagamento é determinado em 144 meses, após a carência. A Companhia possui outras linhas de créditos de: FNO de R\$27.133 (R\$3.492 em 2013), Capital de Giro R\$ 82.517 (R\$56.347 em 2013) e Investimentos 51.880 (R\$ 54.253 em 2013). **Garantias** - A Companhia possui contratos com o Banco da Amazônia nos valores de R\$31.474 e R\$ 39.145, tendo como garantias bens patrimoniais no valor total de R\$51.003 e R\$53.198 respectivamente.

**14 Obrigações fiscais**

	2014	2013
<b>Impostos a recolher</b>	<b>23.496</b>	<b>21.064</b>
ICMS	230	130
IPI	18.748	18.215
IRRF	15	28
ISS	102	64
IRPJ parcelado	418	-
ICMS parcelado	1.740	1.641
REFIS parcelado	253	253
COFINS parcelado	-	247
IPI parcelado	1.318	413
CSLL parcelado	599	-
IOF	73	73
<b>Contribuições a recolher</b>	<b>219</b>	<b>163</b>
INSS Terceiros	109	86
Contribuição Sindical	-	3
PIS/COFINS/CSLL a recolher	110	74
<b>IR a recolher sobre resultado</b>	<b>1.822</b>	<b>2.114</b>
<b>Contribuição social sobre lucro líquido</b>	<b>932</b>	<b>1.759</b>
	<b>26.469</b>	<b>25.100</b>